МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

Сургута ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания совета при Главе города по стратегическому управлению

150375'526107
№01-14-1/3

от: 18/01/2023

13.01.2023 №25

Форма проведения заседания -  заочное (опросное) голосование по вопросу
повестки заседания
Период проведения голосования -  26 декабря 2022 года по 13 января 2023 года

Филатов Андрей Сергеевич -  Глава города Сургута, председатель совета
Багомедова Светлана Анатольевна -  ведущий специалист отдела социально-
экономического прогнозирования, секретарь совета

Участники:
Список членов совета, участвовавших в заседании, согласно приложению 1
к настоящему протоколу

Повестка дня:
Итоги реализации направлений «Деловая среда», «Социальная среда»,

«Городская среда», «Институциональная среда (гражданское общество
и власть)» Стратегии социально-экономического развития муниципального
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа
-  Югры на период до 2030 года за 2022 год.

В период с 26.12.2022 по 13.01.2023 организовано заочное (опросное)
голосование по вопросу, вынесенному на повестку дня. Из сорока членов
совета, мнение о согласовании проекта, в том числе с рекомендациями,
выразили 24 члена совета или 60 % от общего числа членов совета. Простым
большинством голосов согласован вопрос повестки.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению отчеты о реализации направлений «Деловая

среда», «Социальная среда», «Городская среда», «Институциональная среда
(гражданское общество и власть)» Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на период до 2030 года
за 2022 год.

Учесть поступившие предложения членов Совета, уточнения отчетных
данных за 2022 год, поступившие от управления инвестиций, развития
предпринимательства и туризма Администрации города, департамента
имущественных и земельных отношений Администрации города,
департамента архитектуры и градостроительства Администрации города

2

согласно рассмотренным рекомендациям, приведенным в приложении 2 к
настоящему протоколу.

Председатель совета,
Глава города

Секретарь совета С.А. Багомедова

Согласовано:
Заместитель Главы города

А.М. Кириленко
18.01.2023

< 7х YkP* О/.

3

Приложение 1
к протоколу заседания совета при
Главе города по стратегическому
управлению № 25 от 13.01.2023

Список членов совета при Главе города по стратегическому управлению,
участвовавших в заседании в форме заочного (опросного) голосования,

проводимого в период с 26 декабря 2022 года по 13 января 2023 года

1. Агафонов Сергей Александрович, заместитель Главы города
2. Батракова Людмила Михайловна, заместитель Главы города
3. Высоцкий Артем Александрович, житель города Сургута
4. Гринченко Михаил Сергеевич, депутат Думы города
5. Гуменюк Михаил Антонович, заместитель Главы города
6. Заведеев Егор Владимирович, доцент кафедры менеджмента и

бизнеса бюджетного учреждения высшего образования Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутский
государственный университет»

7. Кондакова Ольга Юрьевна, житель города Сургута
8. Кондрашкина Елена Георгиевна, доцент кафедры радиоэлектроники

и электроэнергетики бюджетного учреждения высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутский
государственный университет»

9. Криворот Виталий Владимирович, заместитель Главы города
10. Малкова Александра Игоревна, житель города Сургута
И. Мединцева Светлана Геннадьевна, начальник отдела социально-

экономического прогнозирования Администрации города
12. Муртазин Шамиль Наилович, член ревизионной комиссии

Регионального отделения Общероссийского общественного
движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в Ханты-
Мансийском автономном округе -  Югре, координатор Центра
мониторинга благоустройства городской среды

13. Мухамедшина Зайнаб Айтбаевна, житель города Сургута
14. Наумочкина Ксения Александровна, житель города Сургута
15. Нечепуренко Дмитрий Сергеевич, депутат Думы города
16. Обухов Сергей Михайлович, житель города Сургута
17. Соколов Сергей Васильевич, житель города Сургута
18. Сухушина Елена Алексеевна, житель города Сургута
19. Томазова Анна Николаевна, заместитель Главы города
20. Урванцева Ирина Александровна, главный врач бюджетного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

4

«Окружной кардиологический диспансер «Центр диагностики и
сердечно-сосудистой хирургии»

21. Фрайс-Карпович София Анатольевна, житель города Сургута
22. Халиуллин Динар Фагимович, житель города Сургута
23. Шаров Виталий Александрович, заместитель Главы города
24. Шибаева Людмила Васильевна, житель города Сургута

Приложение 2
к протоколу заседания совета при
Главе города по стратегическому
управлению № 25 от 13.01.2023

Свод рекомендаций (замечаний, уточнений, вопросов),
поступивших по итогам рассмотрения вопроса повестки заседания

совета при Главе города по стратегическому управлению в форме заочного (опросного) голосования,
проведенного в период с 26 декабря 2022 года по 13 января 2023 года

№
п/п

Фамилия,
имя, отчество

Предложение, замечание, уточнение, вопрос Результат рассмотрения

1. Обухов
Сергей Михайлович

1. Выполнение плана по волонтерам в 10 раз! Как
такое может быть? Планы занижены или отчетность
требует проверки? Вероятно требуются другие
показатели, которые в большей степени
соответствуют Стратегии

При формировании планового значения
данного показателя, в 2018 году, формировался на
основании количества выданных волонтерских
книжек, в связи с отсутствием методики расчета на
федеральном уровне.

С учетом разработанных рекомендаций
Федерального агентства по делам молодежи, с 2022
года, подсчет волонтеров ведется по количеству
зарегистрированных волонтеров через
федеральную интернет-платформу Добро.ру.

Сервис «Добро.ру» стал одним из самых
удобных и популярных платформ как среди
волонтеров, так и организаторов.

2. Судя по динамике показателя, то доля
бюджетных организаций скоро будет равно 0? Нужно
указывать не только количество организаций, но и
охват ими количества жителей

При формировании отчета за 2022 год и с учетом
целевого показателя «Доля негосударственных, в
том числе некоммерческих организаций,
предоставляющих социальные услуги в общем
числе организаций, предоставляющих услуги»,
населению города в 2022 году услуги (работы) в
социальной сфере оказывались:

1. 104-мя муниципальными организациями
социальной сферы, из них:

6

3. В отчете показывать не только истекший год,
но и предыдущие года____________________________

4. План указан по этапам, но сроки этапов не
указаны, поэтому не понятно выполнено или нет в
отчетном году. Указывать сроки этапов, план на год
(если он есть)

80 муниципальных образовательных
учреждений;

- 15 муниципальных учреждений в сфере
культуры;

- 9 муниципальных учреждений в сфере
физической культуры и спорта.

2. 305-ю негосударственными
(немуниципальными) организациями, в том числе в
сфере:

- образования -  75;
- культуры -  80;
- физической культуры -  150.

В целом, гражданами за 2022 год получено 12 448
услуг (работ) у негосударственных
(немуниципальных) поставщиков в социальной
сфере, в том числе в сфере:

- образования -  9 791;
- культуры -  1 050;
- физической культуры -  1 607._______________

В утвержденной Стратегии города выделены 3
основных этапа реализации, соответственно, такие
же этапы отражены в Плане по ее реализации:
1- ый этап 2015 -  2018 годы,
2- ой этап 2019 -  2023 годы,
3- ий этап 2024 -  2030 годы.

По большинству мероприятий приведены
значения показателей по отдельным годам
реализации, включая отчетный 2022 год, а по
отдельным показателям представлены значения с
нарастающим итогом, что отвечает методике их
расчета.________________________________________

7

5. Показатель 24. Нужно привести 10 человек на
тестирование и все они сдадут. И будем нам
«счастье»- 100%-ое выполнение.

Это не стратегический показатель, а текущий

Показатель «Доля граждан, выполнивших
нормативы, в общей численности населения,
принявшего участие в сдаче нормативов
Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне», включен в
Стратегию города в соответствии с постановлением
Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 31.10.2021 № 471-п «О
государственной программе Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Развитие физической
культуры и спорта», значение данного показателя, в
размере 50%, синхронизировано со значением,
установленным данным постановлением.

Фактически достигнутый показатель за 2022 год
составил 44,3 % и рассчитан в соответствии с
утвержденной методикой его расчета.

Достижение установленного значения
показателя в размере 50% является стратегическим
и может быть выполнен в ближайшие годы
реализации Стратегии города.

Мухамедшина Зайнаб
Айтбаевна

Трагедии, случившиеся с детьми в последние годы
нашего времени, я думаю, произошли из-за
отсутствия института воспитателей (освобожденных
классных руководителей) и отсутствие должного
контроля за работой имеющихся воспитателей -
требуют организации повсеместного Общественного
контроля, эффективной работы Родительских
комитетов. Необходима организация этого процесса,
где ответственность за отсутствие оного должны
нести, в первую очередь, руководитель и его
заместители образовательных учреждений

С 01.09.2021 во всех общеобразовательных
учреждениях города реализуются программы
воспитания, разработанные в соответствии с
федеральными рекомендациями и требованиями,
которые включают инвариантные модули:
«Классное руководство и наставничество», «Работа
с родителями».

С 01.09.2022 года во всех общеобразовательных
учреждениях города введена ставка советника
директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями, с целью
выстраивания единой воспитательной среды

8

Пора внедрять комплексные подходы к
«оздоровлению» населения» - развитие «дворового»
спорта на «бытовом» уровне -  у дома, на
придомовых территориях и пришкольных
площадках и в спортзалах Образовательных
учреждений.

Пора развивать дворовой спорт, «выводить»
на придомовые территории граждан пожилого
возраста, для этого использовать «Чемпионов
ученического возраста», пойдет развитие
институтов волонтеров и добровольцев.

(поручение Президента РФ от 28.11.2022).
Еженедельно информация о проведении дней
единых действий размещается на официальных
сайтах и в группах социальной сети «ВКонтакте»
общеобразовательных учреждений, портале
«Образование Сургута».

Кроме того, с 2018 года в муниципальной
системе образования успешно реализуется проект
«Территория ответственного родительства»,
призванного создать вариативную многоуровневую
систему социального партнерства семьи и школы
(координатор -  МБОУ гимназия имени Ф.К.
Салманова) и представлен 26
общеобразовательными учреждениями города.

Активным партнером проекта является местная
общественная организация «СОЮЗ Отцов
Сургута», которые инициировали обсуждение тем:
«Ответственное отцовство», «Мужской разговор»,
«Этому меня научил папа».______________________

Деятельность в области физической культуры и
спорта по месту жительства граждан организует
муниципальное учреждение Центр физической
подготовки «Надежда» (далее -  МБУ ЦФП
«Надежда»).

Регулярно учреждение проводит для населения
города физкультурно-спортивные мероприятия.

Среди них:
городская спартакиада среди детей и

подростков по месту жительства,
- городская спартакиада среди семейных команд

«Папа, мама, я -  спортивная семья»;______________

9

- Фестивали ВФСК «ГТО» среди обучающихся
образовательных учреждений, семейных команд,
лиц, занятых трудовой деятельностью,
национально-культурных объединений;

Спортивный праздник, посвященный
Международному Дню инвалидов,

- «Сургутская лыжня», «Легкоатлетическая
эстафета, посвященная Дню Победы в Великой
Отечественной Войне, «Забег РФ.», «Кросс нации».

В МБУ ЦФП «Надежда» созданы условия
для систематических занятий граждан старшего
поколения физической культурой и спортом.
Тренировочные занятия по скандинавской ходьбе
проводятся инструкторами по спорту в городском
парке «За Саймой», в парке «Кедровый лог», на базе
ТОС №10, на базе спортивного комплекса поселок
Снежный

В нашем городе проживает много одиноких граждан
пожилого и «долгожительского» возраста, у
которых совсем нет близких. Может стоит подумать
о создании для них «Домов» или «Этажей Доброты»
во вновь строящихся жилищных комплексах. При
этом возможно использование освобождаемого
жителями будущих домов Доброты
принадлежащего им жилого фонда, свободного для
заселения

На территории Сургута созданы разнообразные
формы помощи одиноким гражданам пожилого
возраста.
Одно из учреждений, бюджетное учреждение
автономного округа «Геронтологический центр»,
предоставляет гражданам социальные услуги,
осуществляет социальное обслуживание граждан
пожилого возраста, признанных нуждающимися в
социальном обслуживании.
Учреждение в своей деятельности учитывает
индивидуальные потребности таких горожан

3. Заведеев Егор
Владимирович

В рамках доклада по направлению
«Институциональная
среда» недостаточно представлены результаты
реализации проекта «Цифровой Сургут». Известно,

Отчет дополнен информацией о результатах
участия города Сургута в федеральных и
региональных конкурсах по цифровому развитию
за 2022 год, а именно:

10

что в 2022 г. город занял третье место в конкурсе
«Лучшая муниципальная практика» в номинации
«Модернизация городского хозяйства посредством
внедрения цифровых технологий и платформенных
решений (умный город)». Также в 2020 г. Сургут
занял достаточно высокое 5 место в списке самых
«умных городов» РФ в рейтинге Минстроя России.
На наш взгляд, стоило бы более подробно раскрыть
достижения города в этом отношении и представить
дальнейшие планы по реализации данного проекта,
тем более, что большинство жителей города
практически не имеют представления о данном
проекте, и слабо ощущают на себе последствия его
реализации

- Сургут занял первое место с интегральным
показателем 95,8 % по итогам III квартала
рейтинга Национального центра государственно­
частного партнерства по уровню развития
государственно-частного партнерства среди 203
городов;
- Сургут занял первое место в номинации «Лучший
муниципалитет Югры по цифровой
трансформации в 2021 году». При этом город
находится в лидерах и по итогам ежеквартального
рейтинга, администрируемого Департаментом
информационных технологий автономного округа.
- Сургут занял третье место по итогам конкурса
«Лучшая муниципальная практика» в номинации
«Модернизация городского хозяйства посредством
внедрения цифровых технологий и платформенных
решений («Умный город»)».

Также необходимо отметить, что результаты
рейтингов ежегодно отражаются в итогах
социально-экономического развития города,
утверждаемый муниципальным правовым актом и
размещаемый на официальном
портале Администрации города:
https://admsurent.ru/rubric/19017/Qsnovnve-socialno-
ekonomicheskie-pokazateli.

В части отражения дальнейших планов по
реализации проекта, то они отражены в прогнозе
социально-экономического развития города на
среднесрочный период, который также является
документом стратегического планирования, тогда

https://admsurent.ru/rubric/19017/Qsnovnve-socialno-ekonomicheskie-pokazateli
https://admsurent.ru/rubric/19017/Qsnovnve-socialno-ekonomicheskie-pokazateli

11

как отчет по реализации Стратегии города содержит
отчетную информацию.

4. Управление инвестиций,
развития
предпринимательства и
туризма

В связи с увеличением финансирования
муниципальной программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства в городе
Сургуте на период до 2030 года»
в декабре 2022 года до 35,7 млн. рублей внести
уточнения в вектор «Предпринимательство» отчета
о реализации направления «Деловая среда»
Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры за 2022 в:
- п. 1.2.1.1, дополнив постановлением
Администрации города от 19.12.2022 № 10372;
- п. 1.2.1.4.1 заменив значение 31,46 млн. рублей на
33,5 млн. рублей

Пункты 1.2.1.1,1.2.1.4.1 вектора
«Предпринимательство» отчета о реализации
направления «Деловая среда» Стратегии
социально-экономического развития
муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры за 2022 год уточнены.

5 Департамент
имущественных и земельных
отношений

Внести уточнения в вектор развития «Жилищно-
коммунальное хозяйство» отчета о реализации
направления «Городская среда» Стратегии
социально-экономического развития
муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры за 2022 год связи с:
1. Фактическим снижением доли ветхого и
аварийного жилищного фонда в общем объеме
жилищного фонда города в:
- показатель 40. Доля ветхого и аварийного
жилищного фонда в общем объеме жилищного

Показатель 40. «Доля ветхого и аварийного
жилищного фонда в общем объеме жилищного
фонда города» и пункты 3.4.1.7, 3.4.2.2, 3.4.2.3,
3.4.2.3.1 вектора развития «Жилищно-
коммунальное хозяйство» отчета о реализации
направления «Городская среда» Стратегии
социально-экономического развития
муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа —
Югры за 2022 год уточнены.

12

фонда города, % заменив значения 0,44 на 0,4,
исполнение с 90,9% на 100%;
- пункт 3.4.2.2 заменив значения 0,44 на 0,4,
8 630,4 тыс. кв. м на 8 881,6 тыс. кв. м,
38,149 тыс. кв. м на 35,533 тыс. кв. м;
2. Уточнением количества человек и семей,
отселенных из аварийного жилищного фонда в:
- п. 3.4.1.7 заменив значение показателя с 63% на
82%,
значение 6 129 человек на 6 280 человек,
значение 307 человек на 458 человек;
- п. 3.4.2.3.1 заменив значения 1635 семей на 1686
семей и 113 семей на 164 семьи;
3. Уточнением количества квадратных метров
расселенного непригодного жилищного в:
- п. 3.4.2.3 заменив значения 64,154 тыс. кв. м на
66,82 тыс. кв. м
и 4,518 тыс. кв. м на 7,211 тыс. кв. м

6. Департамент архитектуры и
градостроительства

В связи с фактическим увеличением объема
жилищного строительства внести уточнения в
показатель 38. Объем жилищного строительства,
тыс. кв. м (ежегодно), заменив значение 250,45 на
283,1 и уровень исполнения с 76,9% на 87% вектора
развития «Территориальное развитие» направления
«Городская среда» Стратегии социально-
экономического развития муниципального
образования городской округ Сургут Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры за 2022
год

Показатель 38. «Объем жилищного строительства,
тыс. кв. м (ежегодно)» вектора развития
«Территориальное развитие» отчета о реализации
направления «Городская среда» Стратегии
социально-экономического развития
муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры за 2022 год уточнен.